
 

23 июля 2024 года 

 
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ№ 487

АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17 июля 2024 года                                                                                        № 53 

 

с. Атирка 

 
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса 

объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»», утвержденный постановлением 
Администрации Атирского сельского поселения Тарского муниципального района от 15 апреля 2022 года № 

37 

 
В соответствии с Постановление Правительства РФ от 5 февраля 2024 г. № 124 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, Администрация Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 

постановляет: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение и аннулирование такого адреса»», утвержденный постановлением Администрации 
Атирского сельского поселения Тарского муниципального района от 15 апреля 2022 года № 37, (далее 

Постановление) следующие изменения:  

а) пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 
«2.6. Срок, отведенный для принятия решения о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 

адреса, а также размещение соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном 
адресном реестре осуществляются Администрацией Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района: 
а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня 

поступления заявления; 

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со 
дня поступления заявления.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в  информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                        № 54 

 

с. Атирка 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Об 

утверждении административного регламента  
предоставления муниципальной услуги «Выдача выписок из реестра муниципального имущества Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района»», утвержденный постановлением Администрации 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 117 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 года № 163н «Об утверждении 

Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», руководствуясь 
Уставом Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Администрация 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача выписок 
из реестра муниципального имущества Атирского сельского поселения Тарского муниципального района», 

утвержденный постановлением Администрации Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района от 18 ноября 2022 года № 117, (далее Постановление) следующие изменения:  
а) в преамбуле слова «Приказа Минэкономпромразвития РФ от 30 августа 2011 года № 424 «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»» 

заменить словами «Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 года № 163н 
«Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества»»; 
б) в подпункте 7 пункта 20 подраздела 5 раздела 2 слова «приказом Минэкономразвития Российской 

Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества»» заменить словами «приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 10 октября 2023 года № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества»». 

2. Опубликовать настоящее постановление в  информационном бюллетене «Официальный вестник 
Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 
 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                        № 55 

 
с. Атирка 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Атирского сельского поселения от 18 

октября 2021 года № 61 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, Администрация Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Атирского сельского поселения от 18 октября 2021 года 

№ 61 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», следующие изменения: 

а) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1 Резерв может использоваться при введении режима повышенной готовности в соответствии с 
настоящим Порядком.». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области (https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 

 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/258 

 
 

О внесении изменений в Решение Совета Атирского сельского поселения от 31 октября 2017 года 

№ 40/128«Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов Атирского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области» 

 

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Атирского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области решил: 

1) Пункт 4.1 раздела 4 изложить в новой редакции: 

4.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока полномочий, а также могут быть 
прекращены досрочно в следующих случаях: 

1) смерть старосты; 

2) подача им письменного заявления в представительный орган или администрацию поселения о 
досрочном прекращении полномочий; 

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим; 
5) вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении старосты; 

6) избрание (назначение) его на государственную должность, должность государственной службы 

Российской Федерации, муниципальную должность или должность муниципальной службы; 
7) выезд на постоянное место жительства за границы части территории поселения Омской области, 

на которой он был избран; 

8) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретение им 

гражданства иностранного государства либо получение им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

9) по решению Совета Атирского сельского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта»; 
10) приобретение им статуса иностранного агента. 

2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте в сети Интернет по адресу: 

(https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

 
 

Председатель Совета Атирского сельского поселения                   В.В. Кипруш 

 
 

Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 

 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/259 

 
 

О внесении изменений в решение Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального района от 

13 января 2021 года № 7/41 
«Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Совета 

Атирского сельского поселения, Совет Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области РЕШИЛ: 

 

1. В пункте 12 раздела II Порядка  проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, утвержденный 

решением Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального района от 13 января 2021 года № 

7/41 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области», внести следующие изменения:  

а) подпункт 5 после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами «или за совершение 

административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях; 
б) в пункте 7 слова «депутаты законодательных (представительных) органов» заменить словами 

«сенаторы Российской Федерации, депутаты законодательных (представительных) органов; 

в) подпункт 13 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремисткой или террористической организации». 

2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 
Атирского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте в сети Интернет по адресу: 

(https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 
 

 

Председатель Совета Атирского сельского поселения                  В.В. Кипруш 
 

 

Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 

 

 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/260 

 

О выражении согласия населения на преобразование Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области путем его объединения с иными муниципальными образованиями, 

входящими в состав Тарского муниципального района Омской области, с наделением вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа 

 

В соответствии с частями 1, 3, 3.1-1 статьи 13 Федерального закона от  
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Атирского сельского поселения муниципального района Омской области, принимая во 

внимание результаты публичных слушаний от «02» июля 2024 года, Совет Атирского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 

1. Выразить согласие населения Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на преобразование Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области путем его объединения с Тарским муниципальным районом Омской области, Тарским городским 

поселением Тарского муниципального района Омской области, Больше-Туралинским сельским поселением 

Тарского муниципального района Омской области, Васисским сельским поселением Тарского муниципального 
района Омской области, Вставским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, 

Егоровским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, Екатерининским 

сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, Ермаковским сельским поселением 
Тарского муниципального района Омской области, Заливинским сельским поселением Тарского 

муниципального района Омской области, Литковским сельским поселением Тарского муниципального района 

Омской области, Ложниковским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, 
Мартюшевским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, Междуреченским 

сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, Нагорно-Ивановским сельским 

поселением Тарского муниципального района Омской области, Орловским сельским поселением Тарского 
муниципального района Омской области, Пологрудовским сельским поселением Тарского муниципального 

района Омской области, Самсоновским сельским поселением Тарского муниципального района Омской 

области, Соускановским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, 
Чекрушанским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, Черняевским 

сельским поселением Тарского муниципального района Омской области, Усть-Тарским сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области, не влекущего изменение границ муниципальных 
образований Омской области, с наделением вновь образованного муниципального образования Омской 

области статусом муниципального округа с наименованием «муниципальное образование муниципальный 

округ Тарский район Омской области», административный центр – город Тара. 
2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте в сети Интернет по адресу: 

(https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru). 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

 

 
Председатель Совета Атирского сельского поселения                  В.В. Кипруш 

 

 
Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 

 
 

 

 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/261 

 
 

О признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Совета Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  
 

В целях приведения нормативных правовых актов Совета Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Атирского сельского поселения, Совет Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 
1. Признать утратившими силу: 

решение Совета Атирского сельского поселения от 29 октября 2021 года № 21/93 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области»; 

решение Совета Атирского сельского поселения от 14 декабря 2023 года № 65/236 «О внесении 

изменений в решение Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области от 29 октября 2021 года № 21/93 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области»»; 

решение Совета Атирского сельского поселения от 02 июля 2024 года № 75/257 «О внесении 
изменений в решение Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области от 21 апреля 2022 года № 30/124 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области»». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в сети 
«Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета Атирского сельского поселения                 В.В. Кипруш 
 

 

Глава Атирского сельского поселения                                      И.И. Кириллов 
 

 

 
 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                           № 76/262 

 

 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области 

 
 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального 

закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, Совет Атирского сельского поселения Тарского муниципального 
района Омской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в сети 
«Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


 

Председатель Совета Атирского сельского поселения               В.В. Кипруш 

 

 
Глава Атирского сельского поселения                                      И.И. Кириллов 

 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

(далее – муниципальный контроль). 
2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения на территории Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области: 
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 

автомобильной дороги и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 

относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 
перевозок. 

3. Объектами муниципального контроля являются: 

1) дороги общего пользования местного значения Атирского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, включая объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода 

и (или) придорожных полосах; 

2) деятельность контролируемых лиц в части соблюдения обязательных требований в отношении 
автомобильных дорог местного значения Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, а также в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

Администрация Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 
(далее – контрольный орган) в рамках муниципального контроля обеспечивает учет объектов контроля 

посредством ведения перечня контролируемых лиц на основании информации, получаемой в рамках 

межведомственного взаимодействия, а также из иных информационных систем. 
4. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального 

контроля, является Администрация Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области. 
Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на Администрацию 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

5. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, 
являются: 

- ведущий специалист 

- специалист 1 категории 
6. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных 

мероприятий, являются: 

- Глава Атирского сельского поселения 
 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля 

 

7. При осуществлении муниципального контроля на территории Атирского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области риск-ориентированный подход не применяется. 

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 
8. Контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) меры стимулирования добросовестности; 
3) объявление предостережения; 

4) консультирование; 

5) самообследование; 
6) профилактический визит. 

9. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований осуществляется в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 31 
июля  

2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации" (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ). 

10. Должностные лица контрольного органа осуществляют консультирование по вопросам, 

связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля. Консультирование осуществляется 

без взимания платы. 
Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, 

посредством видео-конференц-связи либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия, а также при личном обращении контролируемого лица или его представителя в контрольный 
орган. 

11. Консультирование контролируемого лица и его представителя осуществляется по следующим 

вопросам: 
1) об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемых лиц; 

2) об осуществлении муниципального контроля; 

3) об административной ответственности за нарушение обязательных требований. 
12. Письменное консультирование по вопросам, предусмотренным пунктом 12, осуществляется в 

случае поступления обращения в письменной форме. 

В случае консультирования должностными лицами контрольного органа контролируемых лиц в 
письменном виде ответ контролируемому лицу направляется в течение 30 дней со дня регистрации его 

обращения. 

13. Должностные лица контрольного органа осуществляют учет консультирований в журнале учета 
консультаций. 

14. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа письменного 
разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа. 

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган обеспечивает подготовку 

доклада с результатами обобщения правоприменительной практики (далее – доклад). 
Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада. 

Доклад утверждается руководителем контрольного органа и размещается на официальном сайте 

ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным. 

 

4. Осуществление муниципального контроля 

 
15. Муниципальный контроль осуществляется контрольным органом посредством организации 

проведения следующих внеплановых контрольных мероприятий: 

1) документарная проверка; 
2) выездная проверка; 

3) инспекционный визит. 

16. Документарная проверка проводится по месту нахождения контрольного органа в соответствии 
со статьей 72 Федерального  

закона № 248-ФЗ. 

При проведении документарной проверки должностными лицами контрольного органа 
рассматриваются документы контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, 

результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 
правонарушениях и иные документы о результатах осуществленных в отношении этих контролируемых лиц 

контрольных мероприятий. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 
1) получение письменных объяснений; 

2) истребование документов. 

17. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица в соответствии со статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Выездная проверка проводится должностными лицами контрольного органа посредством 

взаимодействия с конкретным контролируемым лицом в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений контрольного органа. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов. 
18. Срок проведения выездной проверки составляет не более 10 рабочих дней. 



19. Инспекционный визит проводится во взаимодействии с конкретным контролируемым лицом и 

(или) владельцем (пользователем) объекта контроля по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 

3) получение письменных объяснений. 

20. Контролируемые лица вправе представить в контрольный орган информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного мероприятия, в следующих случаях: 

1) смерти близкого родственника (родителей, супруга (супруги), ребенка, брата, сестры, дедушки, 

бабушки) или близкого родственника супруга (супруги)); 

2) болезни или необходимости присмотра за больным супругом (супругой), ребенком, родителями; 

3) нахождения под стражей; 

4) применения к гражданину административного или уголовного наказания, которое делает 
невозможной его явку; 

5) нахождения в служебной командировке или отпуске в ином населенном пункте. 

К информации прилагаются документы (при наличии), подтверждающие факт наличия 
(наступления) обстоятельств, указанных в настоящем пункте. 

При поступлении указанной информации проведение контрольного мероприятия переносится на 

срок, необходимый для устранения обстоятельств, указанный контролируемым лицом. 
21. При осуществлении муниципального контроля должностные лица контрольного органа без 

взаимодействия с контролируемым лицом проводят следующие виды контрольных мероприятий: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
2) выездное обследование. 

 

5. Результаты контрольных мероприятий 

 

22. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, предусмотренном главой 16 

Федерального закона № 248-ФЗ. 
 

6. Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) должностных лиц 

 
23. Досудебный порядок подачи жалобы при осуществлении муниципального контроля не 

применяется. 

 

7. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа при осуществлении  

муниципального контроля 

 

24. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа при проведении 

муниципального контроля осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 30 Федерального закона № 

248-ФЗ. 
В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа при 

проведении муниципального контроля входят: 

1) ключевой показатель:  
- доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований 

Целевое значение ключевого показателя – 50%; 

2) индикативные показатели: 
- количество проведенных плановых контрольных мероприятий; 

- количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 

25. Контрольный орган ежегодно обеспечивает утверждение значений индикативных показателей 
системы показателей результативности и эффективности контрольной деятельности не позднее 30 декабря 

года, предшествующего году реализации. 
Сведения о достижении ключевых показателей и сведения об индикативных показателях вида 

контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение 

ключевых показателей, отражаются в докладе о виде контроля. 
 

8. Индикатор риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля 

 

26. К индикатору риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля относится поступление сведений (информации) от территориального органа, уполномоченного на 
осуществление государственного контроля (надзора) в области обеспечения безопасности дорожного 

движения, о дорожно-транспортном происшествии в процессе осуществления перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок в течение календарного месяца по вине водителя автобуса контролируемого 
лица.  

 

 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/263 

 
 

О внесении изменений в решение Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области от 03 декабря 2021 года № 23/103 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области»  

 
 

В соответствии Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атирского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, Совет Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 
области РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Атирского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, утвержденное решением 
Совета Атирского сельского поселения от 03 декабря 2021 года № 23/103 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Атирского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области» следующие изменения: 
пункт 8 раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«8. Контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) меры стимулирования добросовестности; 

3) объявление предостережения; 

4) консультирование; 
5) самообследование; 

6) профилактический визит.». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 
Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в сети 

«Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета Атирского сельского поселения                 В.В. Кипруш 
 

 

Глава Атирского сельского поселения                                      И.И. Кириллов 

 

 

 
 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/264 
 

 

О внесении изменений в решение Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области от 26 ноября 2013 года № 43/160 «О дорожном фонде Атирского сельского поселения» 

 

- 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Атирского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 



1. Внести в решение Совета Атирского сельского поселения от 26 ноября 2013 года № 43/160 «О 

дорожном фонде Атирского сельского поселения», следующие изменения: 
пункт 1 главы 2 дополнить подпунктом 11 следящего содержания: 

«11) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами.». 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в сети 
«Интернет» 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета Атирского сельского поселения                   В.В. Кипруш 

 
Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов 

 

СОВЕТ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17 июля 2024 года                                                                                № 76/265 

 

 
О внесении изменений в решение Совета Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 21 апреля 2022 года № 30/124 «Об утверждении положения о порядке управления и 

распоряжения муниципальным имуществом Атирского сельского поселения Тарского муниципального района 
Омской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атирского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Атирского сельского поселения 
Тарского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Атирского сельского поселения от 21 апреля 2022 года № 30/124 «Об 

утверждении положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Атирского 
сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» следующие изменения: 

статью 24 дополнить пунктом 8 следящего содержания: 

«8. Решение об уменьшении уставного фонда муниципального предприятия принимается в форме 
распоряжения главы Администрации Атирского сельского поселения (либо иного уполномоченного им 

должностного лица местного самоуправления). В случае, если по окончании финансового года стоимость 

чистых активов государственного или муниципального предприятия окажется меньше размера его уставного 
фонда, собственник имущества такого предприятия обязан принять решение об уменьшении размера уставного 

фонда государственного или муниципального предприятия до размера, не превышающего стоимости его 

чистых активов, и зарегистрировать эти изменения в установленном настоящим Федеральным законом 
порядке.»; 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник 
Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения в сети 

«Интернет» 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 
Председатель Совета Атирского сельского поселения                             В.В. Кипруш 

 

Глава Атирского сельского поселения                                                    И.И. Кириллов 
 


